
 R  O  M  Â  N  I  A 
           J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                  STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

    HOTĂRÂREA 
              nr. 146 din 18.12.2019 

 
- privind aprobarea reţelei şcolare a comunei Vama Buzăului ce va funcţiona 

             în anul şcolar 2020 – 2021 
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 18.12.2019; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul comunei Vama Buzăului, dl. Chirilaș Tiberiu Nicolae, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând adresa Inspectoratului Şcolar al Judeţului Braşov nr. 14293/18.11.2019 și înregistrată la Primăria comunei Vama 
Buzăului sub nr. 6314/22.11.2019, adresa Școlii Gimnaziale Vama Buzăului nr. 1703/21.11.2019 și înregistrată la Primăria comunei 
Vama Buzăului sub nr. 6335/22.11.2019, propunerea comisiei de învățământ (comisia nr. 2) din cadrul Consiliului Local al comunei 
Vama Buzăului, înregistrată sub nr. 6314-R/26.11.2019, precum și adresa Inspectoratului Şcolar al Judeţului Braşov nr. 
14673/16.12.2019 și înregistrată la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 6855/16.12.2019 prin care se avizează conform reţeaua 
şcolară a comunei Vama Buzăului ce va funcţiona în anul şcolar 2020 – 2021; 

În conformitate cu prevederile art. 19, alin. (4), art. 61 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 şi ale art. 84, alin. (1) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 139, alin. (1) şi alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1: Se aprobă reţeaua şcolară a comunei Vama Buzăului ce va funcţiona în anul şcolar 2020 – 2021, astfel: 

Nr. 
crt. 

Denumirea unităţii şcolare PJ/AR Adresa Nr.
clase 

1 ŞCOALA GIMNAZIALĂ VAMA 
BUZĂULUI 

PJ Str. Principală, nr.424, com. Vama Buzăului 12 

2 GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL 
VAMA BUZĂULUI 

AR Str. Principală, nr.424, com. Vama Buzăului 2 

3 ŞCOALA PRIMARĂ ACRIŞ AR Sat Acriş, nr.136, com. Vama Buzăului 5 

4 GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL 
ACRIŞ 

AR Sat Acriş, nr.136, com. Vama Buzăului 2 

5 ŞCOALA PRIMARĂ BUZĂIEL AR Sat Buzăiel, nr. 951, com. Vama Buzăului 1 simultan 

6 GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL 
BUZĂIEL 

AR Sat Buzăiel, nr. 951, com. Vama Buzăului 1 

             Art.2: Directorul Şcolii Gimnaziale Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
            Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut 
de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Şcolii Gimnaziale Vama Buzăului, Inspectoratului 
Şcolar al Judeţului Braşov şi se aduce la cunoştinţă publică. 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                   Sergiu Oliver BORCEA                                                          Contrasemnează pentru legalitate, 
                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                       Adrian Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru”. 


